
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

23.03.2023                                            г. Мичуринск                                                  № 168

Об  итогах  участия  обучающихся г. Мичуринска  в  региональном  этапе
всероссийской олимпиады школьников 2022/23 учебного  года 

В соответствии с приказами министерства образования и науки Российской
Федерации  от  27.11.2020  №678  «Об  утверждении  Порядка  проведения
всероссийской  олимпиады школьников»  (с  изменениями  от  16.08.2021  №565,  от
14.02.2022  №73),  от  10.10.2022  №898  «Об  установлении  сроков  и  графика
проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/23
учебном  году»  (с  изменениями  от  13.12.2022  №1119); приказом  министерства
образования  и  науки  Тамбовской  области  от  22.12.2022  №3449  «О  проведении
регионального  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  в  2022/23  учебном
году»;  приказами  министерства  образования  и  науки  Тамбовской  области  от
22.12.2022  №3450 «Об установлении количества баллов, необходимого для участия
в  региональном  этапе  всероссийской  олимпиады  школьников  по  французскому
языку,  немецкому  языку,  экономике,  испанскому  языку,  китайскому  языку,
русскому языку, астрономии, истории, химии, физике», от 22.12.2022 №3451 «Об
установлении количества баллов, необходимого для участия в региональном этапе
всероссийской  олимпиады  школьников  по  литературе,  экологии,  биологии,
математике, географии, обществознанию», от 27.12.2022 №3492 (с изменениями от
29.12.2022 №3514) «Об установлении количества баллов, необходимого для участия
в  региональном  этапе  всероссийской  олимпиады  школьников  по  английскому
языку,  физической  культуре,  технологии,  информатике,  основам  безопасности
жизнедеятельности,  искусству  (мировой  художественной  культуре),  праву»;
приказом  управления  народного  образования  администрации  г.Мичуринска
Тамбовской области от 29.12.2022 №586 «Об участии  команды  г. Мичуринска  в
региональном  этапе  всероссийской  олимпиады  школьников  в  2022/23  учебном
году» в период с 10 января по 22 февраля 2023 года обучающиеся г. Мичуринска
приняли  участие  в  региональном  этапе  всероссийской  олимпиады  школьников
(далее  –  Олимпиада),  а  также в  период с  25 января по 7  марта  2023 года  были
подведены его итоги.    

В  Олимпиаде  от  г.  Мичуринска  приняли  участие  283  учащихся,  что
составило 18,6 % от участников муниципального  этапа  ( 2016-2017 уч.год – 138
учащихся,  9,8%  от  участников  МЭ;  2017-2018  уч.год  –  127  учащихся,  8,8%  от
участников МЭ; 2018-2019 уч.год – 123 учащихся, 8,2% от участников МЭ; 2019-
2020  уч.год  –  155  учащихся,  10,9%  от  участников  МЭ;  2020-2021  уч.год  –  365
учащихся, 13,5% от участников МЭ; 2021-2022 уч.год — 312 учащихся, 19,4% от
участников  МЭ)  9-11  классов  из  10  муниципальных  общеобразовательных
организаций города (30,56%  от участников 9-11 классов муниципального этапа),
ТОГАОУ «Мичуринский лицей» (приняли участие 96 учащихся, что составило
10,37% от участников муниципального  этапа).

Из числа участников Олимпиады  187 человек (66%) (2016-2017 уч.год – 73
человека  (52,9%);  2017-2018  уч.год  –  57  человек  (44,9%);  2018-2019  уч.год  –  55



человек  (44,7%);  2019-2020  уч.год  –  70  человек  (45,2%);2020-2021  уч.год  –  229
человек (60,3%); 2021-2022 уч.год  -  220  человек  (70,5%))  являются  учащимися
муниципальных общеобразовательных организаций.

Наибольшее  количество  учащихся  получили  допуск  для  участия  в  РЭ
ВсОШ по русскому языку (участвовали 35 чел.); английскому языку (участвовали
30 чел.); обществознанию (участвовали 32 чел.).

Менее  всего  город  был  представлен  на  предметных  олимпиадах по
астрономии (участвовали 2 чел.); немецкому, испанскому и французскому языкам
(участвовали по 1 чел. в каждом предмете).

Представители  города  отсутствовали на  предметных  олимпиадах  по
итальянскому и китайскому языкам (не было представителей 9-11 классов, начиная
со ШЭ, в связи с невостребованностью данных дисциплин).

Победителями Олимпиады стали 21 человек, что составило 7,4% от общего
количества  участников  регионального этапа (2016-2017 уч.год – 10 чел., 7,2%;
2017-2018 уч.год – 12 чел., 9,4%; 2018-2019 уч.год – 9 чел., 7,3%; 2019-2020 уч.год –
17 чел., 11%; 2020-2021 уч.год – 17 чел., 4,5%; 2021-2022 уч.год – 17 чел., 5,4%). Из
них 9 чел. – 42,86% от числа победителей РЭ - учащиеся муниципальных школ
(2016-2017 уч.год – 2 чел., 20%; 2017-2018 уч.год – 5 чел., 41,7%; 2018-2019 уч.год –
2 чел., 22,2%; 2019-2020 уч.год – 2 чел., 11,8 %; 2020-2021 уч.год – 9 чел., 53%; 2021-
2022 уч.год – 12 чел., 76,6%). 

Призерами Олимпиады являются 167 человек – 59% от общего количества
участников РЭ (2016-2017 уч.год – 72 чел., 52,2%; 2017-2018 уч.год – 62 чел., 48,8%;
2018-2019 уч.год – 61 чел., 49,6%; 2019-2020 уч.год – 75 чел, 48,4%; 2020-2021 уч.год
– 222 чел, 58,4%; 2021-2022 уч.год – 170 чел, 54,5%). Из них  113 чел. – 67,7% от
числа призеров РЭ – учащиеся муниципальных школ (2016-2017 уч.год – 36 чел.,
50%; 2017-2018 уч.год – 27 чел., 43,5%; 2018-2019 уч.год – 28 чел., 45,9%; 2019-2020
уч. год – 34 чел., 45,3%; 2020-2021 уч.год – 122 чел., 55%; 2021-2022 уч.год – 118
чел., 69,4%). 

Наиболее  успешно по  итогам  Олимпиады  выступили  учащиеся  11-х
классов (78 победителей и призеров – 67,24%) (2016-2017 уч.год, 2017-2018 уч.год,
2018-2019  уч.год,  2019-2020  уч.год  –  учащиеся  10-х  классов;  2020-2021  уч.год  –
учащиеся 11-х классов;2021-2022 уч.год – учащиеся 10-х классов). 

Чуть  менее  успешно  выступили  учащиеся  9-х  и  10-х  классов,  уступив
всего  1  %  по  результативности  учащимся  11-х  классов на  РЭ  ВсОШ  (55
победителей и призеров – 65,5% и 66,3% соответственно) (2018-2019 уч.год, 2019-
2020 уч.год, 2020-2021 уч.год, 2021-2022 уч.год – учащиеся 9-х классов).

Общий % результативности выступления команды г.Мичуринска  на  РЭ
ВсОШ составил  66,4% от общего количества участников РЭ ВсОШ (2017-2018
уч.год  –  58,2%;  2018-2019  уч.год  –  56,9%;  2020-2021  уч.год  –  62,9%;  2021-2022
уч.год  –  60%);  команды  муниципалитета  –  43,1% от  общего  количества
участников РЭ ВсОШ (2017-2018 уч.год – 25,2%; 2018-2019 – 24,4%;  2020-2021
уч.год – 24,4%; 2021-2022 уч.год – 41,7%).

В соответствии с количеством участников регионального этапа и количеством
призовых  мест,  завоеванных  участниками  Олимпиады,  были  составлены
количественно-сравнительные  данные об  участниках  муниципального  и
регионального  этапов  (приложение  1) и  выстроены  рейтинги  участия  и
результативности  (приложение  2) общеобразовательных  организаций  в
региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году.



В рейтинге участия лидируют  ТОГАОУ «Мичуринский лицей» (1 место),
МБОУ СОШ № 18 им. Э.Д. Потапова (2 место) и МБОУ СОШ № 1 (3 место).

В рейтинге результативности лидируют МБОУ СОШ №15 (1 место), МБОУ
СОШ №1 (2 место) и ТОГАОУ «Мичуринский лицей» (3 место). 

Отдельно следует отметить  МБОУ «Гимназия» - результативность 83,33% (из
6 участников — 5 призеров) и МБОУ СОШ №9 – результативность 100% при 1
заявленном участнике (олимпиада по истории).

МБОУ СОШ № 2 имеет нулевой рейтинг участия.

В целом по итогам регионального этапа Олимпиады в 2022/23 учебном году
согласно  рейтингам  участия  и  результативности  следует  отметить  стабильные
высокие  показатели  двух  общеобразовательных  организаций  города  –
ТОГАОУ «Мичуринский лицей», МБОУ СОШ №1 (этот факт отмечается уже не
первый год). Среди школ муниципалитета – МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №15,
МБОУ СОШ №18 имени Э.Д. Потапова.

На основании итогов участия обучающихся г.  Мичуринска в  региональном
этапе Олимпиады ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить   количественно-сравнительные  данные об  участниках
муниципального и регионального этапов (приложение 1).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
2.1  проинформировать  учащихся  и  педагогов  о  результатах  проведения

регионального этапа Олимпиады (приложение 3);
2.2  в  срок  до  05.09.2023  разработать  комплекс  мер  по  повышению

объективности проведения ВсОШ на базе подведомственной организации в 2023/24
учебном году и направить его муниципальному координатору ВсОШ на территории
г. Мичуринска Печатновой Н.В. на электронный адрес:  рechatnova.  umic@mail.ru  ;

2.3 рассмотреть вопрос о поощрении педагогов, подготовивших победителей и
призеров регионального этапа Олимпиады.

3.  Объявить  благодарность  педагогическим  коллективам  МБОУ  СОШ  №1,
МБОУ СОШ №15, МБОУ СОШ №18 имени Э.Д.Потапова, за квалифицированную
подготовку участников регионального этапа.

4. Директору МБОУ СОШ №2 Рябову Д.А.:
4.1  проанализировать систему реализации работы с  детьми,  проявляющими

способности  и  таланты,  и  активизировать   подготовку  обучающихся  с  целью
успешного участия во всероссийской олимпиаде школьников;

4.2 рассмотреть вопрос о расширении количества участников Олимпиады.
5.  Муниципальному  координатору  ВсОШ  на  территории  г.  Мичуринска

Печатновой Н.В.  продолжить  работу  по  стабилизации показателей и  улучшению
качества подготовки участников регионального этапа Олимпиады в 2023/24 учебном
году.

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  ведущего
специалиста управления народного образования Бабайцеву Н.Л.

Начальник   управления                                                                             А.В. Климкин 

mailto:umic@mail.ru
mailto:kirpichevaev.umic@yandex.ru


Муниципальный этап Региональный этап
Кол-во призеров (чел.) Кол-во призеров (чел.)

город лицей город лицей город лицей город лицей город лицей город лицей город лицей город лицей

Английский язык 83 61 22 26 14 12 9 3 6 17 11 6 30 12 18 20 6 14 2 0 2 18 6 12
Астрономия 34 30 4 2 1 1 0 0 0 2 1 1 2 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0
Биология 127 113 14 38 34 4 10 8 2 28 26 2 11 11 0 10 10 0 0 0 0 10 10 0
География 94 87 7 30 29 1 7 6 1 23 23 0 11 10 1 8 7 1 0 0 0 8 7 1
Информатика (ИКТ) 22 17 5 7 6 1 2 2 0 5 4 1 11 8 3 5 4 1 0 0 0 5 4 1
Искусство (МХК) 17 16 1 5 5 0 1 1 0 4 4 0 5 5 0 4 4 0 0 0 0 4 4 0
История 104 73 31 31 18 13 8 4 4 23 14 9 22 13 9 12 8 4 0 0 0 12 8 4
Испанский язык 1 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1
Итальянский язык 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Китайский язык 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Литература 95 78 17 29 22 7 8 5 3 21 17 4 24 22 2 18 16 2 4 3 1 14 13 1
Математика 161 121 40 25 14 11 7 5 2 18 9 9 12 8 4 7 5 2 1 1 0 6 4 2
Немецкий язык 11 9 2 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1
Обществознание 155 122 33 47 28 19 13 5 8 34 23 11 32 19 13 22 10 12 6 1 5 16 9 7

66 64 2 21 20 1 5 5 0 16 15 1
14 14 0 10 10 0 2 2 0 8 8 0

Право 52 34 18 16 5 11 4 0 4 12 5 7 20 10 10 14 5 9 3 0 3 11 5 6
Русский язык 166 109 57 50 22 28 11 5 6 39 17 22 35 17 18 23 11 12 0 0 0 23 11 12
Технология 28 27 1 11 11 0 4 4 0 7 7 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Физика 92 86 6 7 6 1 3 3 0 4 3 1 9 7 2 7 6 1 1 1 0 6 5 1
Физическая культура 75 65 10 23 18 5 6 6 0 17 12 5 10 10 0 9 9 0 1 1 0 8 8 0
Французский язык 2 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Химия 78 74 4 4 4 0 0 0 0 4 4 0 5 5 0 3 3 0 0 0 0 3 3 0
Экология 39 35 4 12 10 2 3 1 2 9 9 0 11 8 3 6 5 1 1 0 1 5 5 0
Экономика 22 10 12 7 3 4 5 2 3 2 1 1 14 5 9 7 2 5 0 0 0 7 2 5
ВСЕГО 1524 1232 292 394 270 124 106 65 41 288 205 83 283 187 96 188 122 66 21 9 12 167 113 54

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНЫ

приказом управления
народного образования 

от 23.03.2023 № 168

Количественно-сравнительные данные об участниках муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников 
в 2022/23 учебном году

Общеобразовательные 
предметы Фактическое кол-во 

участников (чел.)
Общее кол-во победителей 

и призеров (чел.)
Кол-во победителей

(чел.)
Фактическое кол-во 

участников (чел.)
Общее кол-во победителей и 

призеров (чел.)
Кол-во победителей

(чел.)
муницип

алитет
муницип

алитет
муницип

алитет
муницип

алитет
муницип

алитет
муницип

алитет
муницип

алитет
муницип

алитет

Основы безопасности и 
жизнедеятельности



                 Приложение 2

                  к приказу управления
                                        народного образования

                               от 23.03.2023 № 168

Рейтинг участия и результативности 
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 уч.году

№
п/п

Название образовательной
организации

Количество
участников

всего

%
участия

 

Рейтинг
участия

Количество
победителей
и призеров

%
результа-
тивности

 Рейтинг
результа-
тивности 

1 МБОУ СОШ №1 43 15,19 3 30 69,77 2
2 МБОУ СОШ №2 0 0 0 0 0 0
3 МАОУ СОШ №5 «НТЦ им. 

И.В. Мичурина»
37

13,07 4 23 62,16 5

4 МБОУ СОШ №7 10 3,53 6 5 50,0 6
5 МБОУ СОШ №9 1 0,35 10 1 100,0 -
6 МБОУ СОШ №15 32 11,31 5 23 71,87 1
7 МБОУ СОШ №17 «Юнармеец» 3 1,06 9 2 66,67 -
8 МБОУ СОШ №18 им. 

Э.Д.Потапова
46

16,25 2 29 63,04 4

9 МБОУ СОШ №19 9 3,18 7 4 44,44 -
10 МБОУ «Гимназия» 6 2,12 8 5 83,33 -
11 ТОГАОУ «Мичуринский 

лицей»
96

33,92 1 66 68,75 3

Примечание: в рейтинге результативности распределение мест расставлялось в образовательных организациях с 
количеством участников более 10.




